— 1 —

甬高新建〔2023〕3 号

宁波高新区建设和交通管理局（生态环境

局）关于 2023 年一季度建筑工程

质量安全监督检查情况的通报

区各建设项目建设、施工、监理单位，各有关单位：

一季度，区建设局积极履行质量安全监督管理职责，对我

区在建工程项目市场行为、工程质量、安全生产和文明施工开

展了执法检查。现将检查情况通报如下：

一、检查情况及存在问题

一季度，区建设局开展日常和专项质量安全检查共 137 次，

制发整改单 85 份，责令 6 个项目停工整改。从检查的总体情况

— 2 —

发现，我区建筑工程安全生产形势平稳，施工质量总体可控，

但部分项目安全生产和施工质量管理问题依然明显。主要表现

在：

1.个别项目部安全生产责任制落实不到位，项目经理、专

职安全员等关键岗位人员到岗率较低，部分特种作业人员未持

证上岗，部分项目部新进务工人员三级教育未及时开展。

2.个别项目部隐患排查落实不到位，月检周检流于形式，

检查出的问题未得到切实整改，安全生产台账资料存在应付检

查的情况。

3.部分项目工地现场的文明施工情况与文明典范城市要求

还有差距，材料堆放混乱、车辆进出未冲洗干净等方面的问题

依然存在，扬尘控制未达到 8 个 100%的要求。

4.监理单位未严格履行质量安全监理职责，部分监理企业

开展日常安全检查流于形式，对项目现场存在的安全隐患督促

整改不力。

5.个别项目部试块留置数量不足、养护室设置不规范、监

理单位未开展试块抽检及见证取样检测。

二、处理意见：

（一）对以下项目参建各方进行通报表扬

1.宁波高新区云羿宁波工业互联网产业园项目总承包建设

工程Ⅱ标段

— 3 —

建设单位：宁波高新区云羿开发建设有限公司

施工单位：浙江欣捷建设有限公司

监理单位：宁波宁大工程建设监理有限公司

表扬原因：能认真对照《关于开展节后复工复产暨“两会”

期间建设工程安全生产大检查的通知》和文明典范城市创建等

相关要求开展自查自纠工作，施工现场场容场貌较好，推进建

设工程“文明施工”提升行动效果明显。

（二）对以下项目参建各方进行通报批评

1.宁波高新区中奕科技 2021 检验检测仪器设备生产基地

项目

建设单位：浙江中奕数字科技有限公司

施工单位：宁波市政工程建设集团股份有限公司

监理单位：浙江省省直建筑设计院

存在问题：施工电梯暂停使用期间违规使用，未落实主管

部门停工整改指令要求；参建各方现场安全隐患排查治理不到

位，现场安全隐患较多。

2.宁波高新区法里奥视康产业园项目

建设单位：宁波法里奥光学科技发展有限公司

施工单位：浙江金辰建设有限公司

监理单位：宁波欣达建设项目管理有限公司

存在问题：节后复工复产前未开展自查自纠，新进场工人

— 4 —

未及时进行安全教育；支模架搭设与方案不符，楼层临边、预

留洞口防护措施不到位，现场安全隐患较多；同条件养护试块

未留置、养护室设置不规范、监理未开展试块抽检及见证取样。

三、下一步工作要求

1.进一步落实参建各方安全生产主体责任，加强对工程项

目安全生产的源头管控，全面排查治理施工安全隐患和薄弱环

节，认真解决重点环节的突出问题，突出抓好重大安全隐患防

范治理。

2.进一步深化建筑施工安全生产隐患排查治理、建筑起重机

械、高大支模架和深基坑等危险性较大分部分项工程安全生产

专项整治、“打非治违”专项整治、预防高处坠落专项整治和消

防安全专项整治工作。进一步加强支模架、深基坑、起重机械

等危险性较大的分部分项工程安全管控，落实专人巡查管控，

加大检查频率，严防严治各类安全隐患。

3.持续加大建筑工地文明施工和环境卫生整治力度，做到常

态化、动态化管理。落实施工扬尘各项防控措施，明确文明施

工管控责任，突出重点环节、重点部位和重点时段，抓好扬尘

控制专项方案编审、建筑垃圾清运、进出车辆冲洗、材料堆放

遮盖、裸土覆盖等控制环节，全面落实 8 个 100%扬尘控制指标，

将施工扬尘防治工作常态化、规范化、制度化。

4.进一步落实工程质量管控责任。要实施质量行为管理和实

— 5 —

体质量控制标准化，严格把控材料进场检验、隐蔽工程验收等

关键环节，打造精品工程。

5.区建设局将进一步贯彻上级部门各项指示和精神，继续加

大对工程施工质量安全的巡查、抽查力度，进一步总结经验，

分析问题，督促整改存在问题，对违法建设行为和不合格工程

进行严厉查处。对本次通报批评的项目施工、监理单位在宁波

市建筑市场信用信息网进行信用扣分惩戒。

宁波高新区建设和交通管理局(生态保护局)

2023 年 4 月 12 日

宁波高新区建设和交通管理局（生态环境局） 2023 年 4 月 12 日印发

http://www.liuxue86.com/fanwen/zongjie/